
QUINTA-feIrA, 30 de OUTUBrO de 200816
Diário OficialExecutivo  2

Rep. LTDA ME. Vigência: 21/10/2008 a 20/10/2009
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 28 de outubro de 2008.
MAuRÍCIO CEZAR SOARES bEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 825/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor CELSO IRAN PuGET bOTELHO JÚNIOR, 
matrícula nº 5418158-5/3, Administrador, para fiscalizar o 
contrato administrativo especificado:
1-                 Contrato nº 193/2008 – F. Cardoso E Cia LTDA. 
Vigência: 15/10/2008 a 31/12/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 28 de outubro de 2008.
MAuRÍCIO CEZAR SOARES bEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 826/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ CLEMENTE DE ARAÚJO FILHO, 
matrícula nº 5638542/2, Gerente de Almoxarifado, para 
fiscalizar o contrato administrativo especificado:
1-                 Contrato nº 109/2007 – Cremer S.A. Vigência: 
01/10/2008 a 31/12/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 28 de outubro de 2008.
MAuRÍCIO CEZAR SOARES bEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 827/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora SÂMIA JAMILLE FARAH DAMOuS 
CASTANHO, matrícula nº 5430941-010, Gerente de Programas 
Nutricionais, para fiscalizar os contratos administrativos 
especificados:
1-                 Contrato nº 202/2007 – DPN – Distribuidora de 
Produtos Nacionais LTDA. Vigência: 21/10/2008 a 20/10/2009.
2-                 Contrato nº. 203/2008 – Disnal Distribuidora 
Institucional LTDA. Vigência: 21/10/2008 a 20/10/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 28 de outubro de 2008.
MAuRÍCIO CEZAR SOARES bEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 808/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora CILEÍA MARIA DOS SANTOS OZELA, 
matrícula nº 5171059/1, Gerente de Assistência Nutricional, 
para fiscalizar os contratos administrativos especificados:
1-                 Contrato nº 188/2008 – Distribuidora JR 
Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA. Vigência: 16/10/2008 
a 15/10/2009.
2-                 Contrato nº. 189/2008 – Pólo Comércio e 
Representação LTDA. Vigência: 16/10/2008 a 15/10/2009.
3-                 Contrato nº. 190/2008 – Impulso Comércio LTDA. 
Vigência: 16/10/2008 a 15/10/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 28 de outubro de 2008.
MAuRÍCIO CEZAR SOARES bEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 809/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor MARCELO ARAÚJO MIRANDA, matrícula 

nº 5854075/2, Gerente de Equipamentos, para fiscalizar o 
contrato administrativo especificado:
1-                 Contrato nº 196/2008 – Milliminas LTDA. 
Vigência: 01/10/2008 a 30/09/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 28 de outubro de 2008.
MAuRÍCIO CEZAR SOARES bEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 810/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor bRuNO FREIRE DA SILVA, matrícula 
nº 57175350/1, Gerente de Estrutura Físico-Funcional e 
Patrimônio, para fiscalizar os contratos administrativos 
especificados:
1-                 Contrato nº 195/2008 – Imperador das Máquinas. 
Vigência: 15/10/2008 a 31/12/2008.
2-                 Contrato nº 197/2008 – K.L. Const. e Serv. Gerais 
LTDA. Vigência: 10/10/2008 a 31/12/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 28 de outubro de 2008.
MAuRÍCIO CEZAR SOARES bEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 811/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor FAGNER IVERSON CORREA CARVALHO, 
matrícula nº 57174898-1, Enfermeiro, para fiscalizar os 
contratos administrativos especificados:
1- Contrato nº 187/2008 – Gimed Confecções Hospitalares. 
Vigência: 13/10/2008 a 09/10/2009.
2- Contrato nº 122/2008 – Laboratório B. Braun S.A. Vigência: 
01/10/2008 a 31/12/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 28 de outubro de 2008.
MAuRÍCIO CEZAR SOARES bEZERRA
Presidente da FSCMPA

SuPRIMENTO DE FuNDOS, CONF. PORT. 643/08.
SuPRIMENTO DE FuNDOS

PORTARIA N° 643 DE 28/10/2008 – HENAb NOME DO 
SERVIDOR: ELIAS SERRUyA

Cargo: Médico
CPF: 032.894.352-53 
Matrícula: 54194989/1 
Elemento de despesa:
- 339030 - R$  600,00
                                    - 339033 - R$  300,00
                                    - 339036 - R$  400,00
Período de aplicação 28/10/08 a 27/11/08.
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 134/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Hospital Geral de Altamira
Objeto: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes 
do Hospital Geral de Altamira
Vigência: 28/10/2008 a 28/10/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 28/10/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

PORTARIA DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
P O R T A R I A  Nº 175/2008- GAbINETE/GEAPE/

HEMOPA, 29 DE OuTubRO 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido a servidora Selma Carvalho Negrão, 
matrícula nº 55586210/1, do cargo de Téc. de Enfermagem, 
lotada no Hemonúcleo de Abaetetuba, desta Fundação Centro 

de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
23 de setembro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 29 de outubro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 010/2008

Objeto: A aquisição de Medicamentos de uso geral, injetáveis 
, comprimidos, multidoses, solução de pequeno volume e 
contrastes radiológicos para suprir as necessidades da FHCGV 
por  um período de12 (doze) meses, conforme especificações 
contidas no anexo I do Edital.
Data de Abertura: 11/11/2008.
Horário: 09:30horas – Horário de Brasília
Local: www.comprasnet.gov.br
Programa de Trabalho: 902610 e 642610
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269 e 0103
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br  ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado 
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o 
edital e seu termo de referência.
Belém, 29 de outubro de 2008.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: S/N
Partes: Universidade Federal do Pará - UFPA e Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV.
Objeto: Realização do Programa de Assistência Psicossocial ao 
Servidor - PAPS, voltado aos servidores da Instituição Federal 
de Ensino, vinculado à UFPA, bem como aos servidores da 
FHCGV.
Vigência: 27/10/2008 a 26/10/2010
Valor: R$ Sem ônus.
Dotação Orçamentária: Sem ônus.
Fonte de Recurso: Sem ônus.
Foro: Justiça Federal - Seção Judiciária do Estado do Pará
Data da Assinatura: 20/10/2008
Ordenador Responsável: Sem ônus.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Sem 
ônus.
Endereço das Partes: UFPA: Av. Augusto Corrêa, n° 01 - 
Guamá. Belém/PA e FHCGV: Tv. Alferes Costa, s/n - Pedreira. 
Belém/PA.

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015//2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A contratação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva da frota (serviços mecânicos, elétrico e eletrônicos) 
com fornecimento de peças para atender as necessidades 
da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações contidas de forma clara e especifica nos anexos 
deste Edital.
A firma Equipa – Representações, Comércio e Serviços Ltda ME 
foi adjudicada no item 01, perfazendo um valor total negociado  
de R$ 39.999,99 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos).
O valor total desta licitação é de R$ 39.999,99 (Trinta e nove 
mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove 
centavos).
Belém, 30 de outubro de 2008.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV


